
Утверждена постановлением Государственного РФ по статистике 

От 06.04.01 №26 

 

Форма по ОКУД 

 Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение                                                                               по ОКПО 

«Гимназия №8 имени Льва Таикешева» 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

«О  запрете использования в учебно – воспитательном процессе и 

профессиональной деятельности МОАУ «Гимназия №8»  

иностранных мессенджеров»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2022 г. № 584 «О в несении 

изменений в Федеральный закон «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации», согласно Постановлению Правительства Российской 

Федерации от 13.07.2022 г. № 1241 «О федеральной государственной 

информационной системе «Моя школа и внесении изменения в пп. «а» п. 2 

Положения об инфраструктуре, обеспечивающей информационно – 

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения 

государственных муниципальных функций в электронной форме», на основании 

письма Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций от 27.08.2024 г. № 08БМ-358793 и 

вступившего в силу с 01.09.2024 г. постановления Правительства Российской 

Федерации от 11.10.2023 г. № 1678 «Об утверждении Правил применения 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ»,  в целях обеспечения информационной безопасности 

в образовательной среде и защите персональных данных согласно части 1 статьи 3 

Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить в профессиональной деятельности и учебно – 

воспитательном процессе МОАУ «Гимназия №8» использовать иностранные 

мессенджеры и социальные сети, не имеющие подтвержденного государственного 

статуса: Discord, Snapchat, Skype, Microsoft Teams, Threema, Viber, WhatsApp, 

WeChat, Telegram.  

2. С 01.09.2024 г.  при обработке персональных данных обучающихся и 

их родителей (законных представителей) использовать информационно – 

коммуникационную образовательную платформу «Сферум» с использованием 

российского мессенджера  «VK Мессенджер». 

3. С 01.09.2024 г. педагогическим работникам использовать для 

реализации образовательным программ, в том числе  с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий, а также взаимодействия с 

Код 

0301020 

 

Номер 

документа 
Дата 

227 16.09.2024 

3-6-14-17 

01-10 



обучающимися, родителями (законными представителями), коллегами по 

профессиональной деятельности образовательную платформу «Сферум» с 

использованием российского мессенджера  «VK Мессенджер».  

4. Заместителю директора Фомченко Н.А. разместить данный приказ на 

сайте МОАУ «Гимназия №8». 

5. Делопроизводителю Колпаковой О.Н. ознакомить педагогических 

работников с данным приказом. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

          Директора                                                                        М.А.Мазановой 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С приказом № 227 от 16.09.2024 г. «О  запрете использования в учебно – 

воспитательном процессе и профессиональной деятельности МОАУ «Гимназия №8»  

иностранных мессенджеров» ознакомлен: 

 

Ф.И.О. Подпись Ф.И.О. Подпись 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  

 


		2024-09-18T15:08:40+0500
	Мазанова Марина Александровна




